
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII ŞI PROTECŢIEI SOCIALE 
AL REPUBLICII MOLDOVA

Qi9

Cu privire la exmatriculare 
din rezidenţiat

în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de 
rezidenţiat, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.884 din 28 decembrie 2015, în temeiul 
punctului 9 al Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, 
Muncii şi Protecţiei Sociale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 694 din 30 august 2017,

ORDON:

1. A exmatricula de la studii postunivesitare prin rezidenţiat dr.Rotaru Tatiana, medic 
rezident anul I de studii, specialitatea ’’Medicină internă”, conducător S.Matcovschi, 
profesor universitar, dr. hab.şt. med., în legătura cu neprczentarea la studii din 
concediu academic de la 18.05.2019.
Temei: ordinul USMF „N. Testpmiţanu” nr.435-SP din 26.07.2019 „Cu privire la 
exmatriculare din rezidenţiat şi rezilierea contractului de studii”.

2. Prezentul ordin se va aduce la cunoştinţa medicului rezident vizat.
3. Controlul executării prezentului ordin se atribuie dlui Alexandru Voloc, Secretar de 

Stat.



în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de 
rezidenţiat, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.884 din 28.12.2015, în temeiul punctului 9 al 
Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei 
Sociale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 694 din 30 august 2017,

ORDON:

1. A permite medicului rezident anul IV dr. Smetanca Vladimir, specialitatea 
’’Otorinolaringologie”, conducător I.Ababii, profesor universitar, dr.hab.şt.med., 
academician al ASM, transferul de la baza clinică IMSP Spitalul Clinic Republican 
’’Timofei Moşncaga”, la baza clinică IMSP Spitalul Clinic Municipal de copii 
’’V.Ignatenco”.
Temei: ordinul USMF „N. Testenfiţanu” nr. 439-SP din 26.07.2019 „Cu privire la 
transfer de la o bază clinică la alta”.

2. Controlul executării prezentului ordin se atribuie dlui Alexandru Voloc, secretar de stat.

Ministru Ala NEMERENCO

ÎTUSMF ,,'NICOLÂE TESTEMIŢANU"
INTRARE Nr I

joig



MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII ŞI PROTECŢIEI SOCIALE
AL REPUBLICII MOLDOVA . \ /  \ /

O R D I N
mun.Chişinău

W  2019

Cu privire la restabilire 
la studii

Nr.

în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de 
rezidenţiat, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.884 din 28 decembrie 2015, în temeiul 
punctului 9 al Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, 
Muncii şi Protecţiei Sociale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 694 din 30 august 2017,

ORDON:

1. A restabili, de la 01.08.2019, la studii postuniversitare prin rezidenţiat din
_______  concediu academic (îngrijireacopilului), dr.Tăbăcaru Diana, medic-residenTanul

I de studii, specialitatea ’’Anestezie şi terapie intensivă”, gr.l, conducător 
V.Cojocaru, profesor universitar, dr.hab.şt.med., cu repartizarea la baza clinică 
IMSP Spitalul Clinic Republipan ’’Timofei Moşneaga”.
Temei: ordinul USMF „N.TeStemiţanu” nr. 442-SP din 08.08.2019 „Cu privire 
la restabilire din concediu academic”.

2. A restabili la studii postuniversitare prin rezidenţiat din concediu academic 
dr. Mercaciova Maria, medic resident anul II de studii, specialitatea ’’Medicină 
internă”, conducător L.Grib, profesor universitar, dr.hab.şt.med., cu repartizarea 
la baza clinică IMSP Spitalul Clinic Municipal ’’Sfînta Treime”.
Temei: ordinul USMF „N.Testemiţanu” nr. 445-SP din 16.08.2019 „Cu privire 
la restabilire din concediu academic”.

3. Controlul executării Ordinului în cauză se atribuie dlui Alexandru Voloc, 
Secretar de Stat.

Ministru Ala NEMERENCO

IP USMF „NICOLAE TESTEM1ŢANU"
INTRARE Nr _ -J6KS
XL__na >oia


